pro eo quod] quia.

32 *mentet. scire allegando] memoriter allegare.*34 *Plautum]* Amphitr. m. 2. 3. „Ea quæ sunt facta infecta refert“. „οὐ γὰρ τὸ γεγονός ἀγένητον ἔσται ποτέ“. Plato XI. p. 934 A.36 *iudaitæ]* Germanice *Judescheit* (*Jüdischheit*) = Iudæorum communitas sive natio, et religio.

Pag. 57.

1 *in christiana religiositate]* religione, baptizatus.

ipsorum] eorum qui sunt de via theologorum, renasci præputium affirmantium.

7 *defectuos]* imperfecti, manci. (Justinianus eo verbo usus est.)8 *in . . . non præv.]* Morbi Gallici pestem non diu ante, et crudelissime etiam Erfurti, saevientem interdum immundis balneis propagatam esse etiam tum saepè credebatur, sed hanc causam h. l. non nisi iocularē esse plus quam manifestum est. Cf. Hutt. de guaiaco c. xiii. Opp. V. p. 438. sqq.9 *descisione]* i. e. decisione, ut etiam decidere pro decidere, et descissio et discissio scribebatur.11 *ex . . . statis]* cum familiarem cum ea consuetudinem habeas.

Pag. 57.

Pag. 56. v. 21 ... Pag. 58. v. 3.

11 *verecund.*] ‘Verecundia .i. pudor, *shame*. Verecundari ... pudere, *schemen*. Verecundus, a, um, id est timens, pudore plenus, *schemig*’. Gemma g.

13 *et ego etiam*] præterea.

14 *comp. ... obedientia*] Confessoris ius interrogandi confitentem Crotice interpretatur Lupoldus et aliter Pepericorniam ab Ortvino tractari vult, atque præcipit Antonini Flor. Summula, quæ vers. fin. lib. I. præcipit „Quomodo se habere debeat confessor audiendo mulieres“.

15 *honesta ... Colonia*] cf. ad 55<sup>36</sup>.

20 *ex Dracone*] Domus cum insigni magni draconis, hodie non extans, sita erat post Collegium magnum ad plateam nunc quoque a dracone nomen gerentem *Drachengasse*. emerat hanc domum a. 1485 magnum hospitale, eamque professoribus studiosisque locare solebat. locus nunc partem facit areae ad Collegium magnum pertinentis. Hanc notitiam eruditio cuidam civi Erfurtensi debo. In B. Hartung *Häuser-Chronik der Stadt Erfurt*. 1861. 8<sup>o</sup>. pag. xxxvii. legitur: „Michaelisstraße: n<sup>o</sup>. 2765. sonst 27 das Collegium Universität. 28 Fac. Philosophica z. Gurke. 30 Fac : Philos. Colleg. Burs. Paup. zur Meise. (Jetzt Städtisches Arbeitshaus.) Hier zwischen liegt die Studentengasse vor Alters die Hasengasse (Platea Leporum) genannt. n. 2766. sonst Michaelis 25 großen Arche und Engelsburg. 26 kleinen Arche Noa, olim zum Drachen. 2767 sonst 21 zur Sonne. Drachengasse. 2768. sonst Butterweck. 23 zum Käse. 24 zum Krauthaupt. 99<sup>b</sup> Georgii Mädchen-Schule. Michaelisstraße“ etc.

## EPISTOLA 38. PADORMANNVS FORNACIFICIS ORTVINO.

22 Fornacificis nomen idem esse atque infra positum *Kachelofen* puto. cf. Ind. biogr. p. 402. h. art. Quid sibi velit Padormanni prænomen, explicare nequeo.

29 *arte epistolandi*] cf. ad 53<sup>24</sup>.

*Ego scriberem*] Referendum ad ‘quod ego non scriberem ad vos’ v. 26. sq., ut fere Latine sic voluerit: *Cum nuper ... iam respondeo ... Male in ed. 1858. dedi sed ante ‘non habeo’.*

30 *inventionem*] ‘non habeo semper Apollinem’ Ortvianum est.

31 *quodlibetum*] cf. ad 56<sup>19</sup>.

32 *determ. etc.*] Observa ordinem: determinare, solvere, proponere quæstiones.

33 *probleumat.*] Elegantior visa esse videtur scriptura per *u*, quam sæpe me legere memini; in vocabulariis nomen sine *u* scribitur, e. gr. Vocab. brevil. (maxime ex Cathol. Io. de Ianua): „Problema ... quod latine dicitur propo-sitio, quæstio est difficilis habens aliquid quod disputatione solvendum sit ... Et videtur problema componi a pro et lema, quod est vorago, quia proponitur ut voret et decipiatur, et producit ble“. [Lema vel lemos (*λεμός*) grece. latine dicitur vorago]“. Gemma g.: „Problema, atis, dicitur propositio, ein rettersche [ed. 1520. *ein retelβ. rätsel?*]“.

34 *scientiosi*] docti. Adiectivum ‘scientiose’ dat Ducang. ex ch. a. 1367.

35 *unus notab. etc.*] Hunc Georgium Sibutum esse pro certo affirmaverim. cf. Ind. biogr. p. 469. sqq. art. Sibutus.

Pag. 58.

1 *intimat lectiones*] cf. ad 13<sup>10</sup>.

3. sqq. *tractatum metrice etc.*] Quemnam rixosi Sibuti libellum inscriptum fuisse ‘de ira et cholericis’ fingat Fornacifex nescio. quos ego legi, ii omnes mi-

Pag. 58.

- nus iurgiosum rixatoriumque quam vanum veteresque poetas longe insolentius quam praeceptor Celtis depeculantem ac dure poetantem auctorem produnt. lauream, qua Caesar eius caput ornaverat, ut in antiquis picturis principes, vel per somnum non deposuisse videtur.
- 5 *se]* ipsum, ut paullo post 'sibi' pro 'ei'. De hac Sibuti interdictione alibi me legere non memini.
- 8 *per vos]* comparando te cum illo.
- 10 *mag. de Villa dei]* cf. Ind. biogr. p. 297. sqq. art. Alexander, cuius Doctrinalis tertia pars, de quantitate syllabarum, sic incipit:
- Pandere proposui per versus syllaba quæque  
Quanta sit, et pauca proponam congrua metris.
- 11 *deduc... intentum]* defendunt argumentum, probant sententiam.
- 14 *suum]* huius, Ortvinii Gratii. Redit lusus de origine nominis Gratii infra II. ep. 61.
- 15 *supernali]* pro superna. vocabulariis addendum. Supra 47<sup>36</sup> „propter gratiam divinam“.
- gratis data]* Respicitur ad Matth. x, 8. ep. ad Rom. iii. 24.
- 16 *poteritis]* posses.
- 18 *deus enim etc.]* Iacob. ep. iv. 6.
- 19 *intelligunt negotium]* verstehen die Sache sive das Handwerk, qui artem poetamicam bene didicerunt.
- 20 *in consc.]* per consc.
- 21 *insulsus]* '... id est insipiens'. Gemma g. Ita p. 60<sup>26</sup> Ortvinus 'sulssissimus præceptor' est.
- esse super vos]* te superare.
- 22 *quando]* cum tamen.
- Laborintus]* De Labyrintho Everardo Bethuniensi adscripto cf. Ind. biogr. p. 360. art. Eberhardus Bethun.
- 23 *Cornutum]* Ioannis de Garlandia. cf. ibid. p. 376. art. Garland.
- curare imprimere]* drucken lassen, curare ut imprimantur, ut collecta edantur.
- hincinde]* huius illiusve scriptoris, hic illic. Ceterum quamvis in prologis poeticiis ad aliorum scripta componendis sane industriosus fuerit Ortvinus, tamen Buschius eum in hoc scribendi genere superabat.
24. sq. *tract. . . Laurentii]* 'Articuli s. propositi. cf. Ind. serr. p. 78. n. xi. De hoc Ortviniano carmine Arnoldino libello premisso et, ut Buschianum elogium, in Ind. serr. l. c. repetito, infra 59<sup>31</sup> iterum dicitur: ex eo enim sunt verba 'Flet Iovis alma parens', ad quæ Reuchlinus nimium offendit.
25. sq. *tract. . . Reuchlin]* Is non proprius libellus est, neque Ortviniano carmine exornatus, sed Tractatus propositionum alphabeticarum contra Iudeos secunda pars eiusdem illius libelli est, quem Ind. serr. p. 79. descriptsimus. Ita quoque nihil Ortviniani carminis in illo est.
- 26 *in Sentim. Parrh.]* i. e. in Actis DD. Parrhiss. quæ descriptsimus in Ind. serr. p. 82. n. xvi. Prefationem quidem, sed non 'poeticalem', Ortvinus ad Pre-notamenta sua (Ind. serr. p. 81. n. xiii.) scripsit, quæ etiam 'Decisiones quatuor universitatum de speculo oculari' continent.
- 27 *in mult. . . Pfefferkorn]* Ortviniana carmina, cum Padormannus noster scriberet, his anti iudaicis libellis premissa fuerunt: a) Pepericorni libello de Iud. confess. (ab Ortvino translat.) cf. Ind. serr. p. 59. sqq. n. iii. b) Victoris de Carben Operi aureo. cf. Ind. serr. p. 62. sqq. n. iii. c) Peperic. lib. Quomodo Iud.